UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số:          /UBND-BHXH
V/v quyết liệt thực hiện “Đợt

cao điểm” vận động nhân dân

tham gia BHXH tự nguyện

đảm bảo chỉ tiêu được giao

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Yên, ngày     tháng 4 năm 2024

 Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ đạo phát triển đối tượng tham

gia BHXH, BHYT, BHTN huyện;

- Bưu điện huyện;

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn.

Sau gần 01 tháng triển khai thực hiện “Đợt cao điểm” vận động nhân dân

tham gia Bảo hiểm xã hội (BHXH) tự nguyện năm 2024, tính đến ngày 23/4/2024,

kết quả vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn huyện đạt tỷ lệ

thấp: số người vận động tăng mới trong tháng cao điểm là 249 người, đạt 36,5% kế

hoạch giao “Đợt cao điểm”. UBND huyện biểu dương một số đơn vị đạt tỷ lệ từ

50% chỉ tiêu “Đợt cao điểm” trở lên như: Phúc Hòa, Lan Giới, Cao Xá, Quế

Nham, đặc biệt có 01 xã hoàn thành xuất sắc, vượt mức chỉ tiêu giao là xã Ngọc

Vân (150%). Tuy nhiên, bên cạnh kết quả trên thì vẫn tồn tại một số hạn chế như:

số lượng người đang tham gia giảm nhiều; nhiều xã, thị trấn có kết quả rất thấp:

Tân Trung (3,3%), TT Cao Thượng (6,8%), Phúc Sơn (12,5%); chưa đạt kết quả

tiến độ chung: TT Nhã Nam (17,6%), Song Vân (20,6%), Ngọc Châu (21,9%),

Quang Tiến (25%), Liên Sơn (25%), Việt Lập (26,3%), Đại Hóa (26,7%) …

(Có danh sách chi tiết kèm theo)

Nguyên nhân chủ yếu là do một số cơ quan, đơn vị, cấp ủy đảng, chính

quyền cơ sở chưa thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, chưa sát sao trong tổ chức

thực hiện, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền chưa quyết liệt, tích cực vào cuộc;

công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, các xã, thị trấn chưa chặt chẽ; đặc biệt

là có những xã, thị trấn không tổ chức được hội nghị, không triển khai tổ chức ra

quân theo kế hoạch; một số thành viên BCĐ cấp huyện, xã chưa theo dõi, bám sát

địa bàn được giao phụ trách; tổ chức dịch vụ thu - Bưu điện chưa chủ động trong

công tác phối hợp với UBND xã, thị trấn, chưa thực hiện đầy đủ các phương pháp

tuyên truyền (tuyên truyền lưu động), chưa quyết liệt trong công tác chỉ đạo thực

hiện nhiệm vụ, kiểm điểm kết quả thực hiện so với chỉ tiêu giao đối với cán bộ

nhân viên Bưu điện, cộng tác viên thu; công tác tuyên truyền của một số đại lý thu

BHXH, BHYT chưa được hiệu quả; mức thù lao chi trả cho nhân viên thu thấp

không tạo được động lực cho nhân viên...

Để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu UBND tỉnh giao về phát triển đối tượng

BHXH tự nguyện năm 2024 và “Đợt cao điểm” trên địa bàn huyện, Chủ tịch

UBND huyện đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo huyện, các cơ quan, đơn vị,

Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc những nội dung sau:

1. Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn:

- Đối với xã đã hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu “Đợt cao điểm”:

tiếp tục triển khai tốt các giải pháp tuyên truyền, vận động, tổ chức thu phấn đấu

hoàn thành chỉ tiêu phát triển năm 2024 và duy trì số người tham gia BHXH tự

nguyện được giao.

- Đối với các xã, thị trấn chưa hoàn thành chỉ tiêu “Đợt cao điểm”, đặc biệt

là các xã, thị trấn có kết quả tham gia thấp: Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch

UBND xã với tinh thần trách nhiệm, nghiêm túc chỉ đạo quyết liệt công tác tuyên

truyền, vận động, tổ chức thu để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu phát triển và duy trì

số người tham gia BHXH tự nguyện được giao, trong đó:

+ Tổ chức họp kiểm điểm, đánh giá, chỉ ra những tồn tạn, hạn chế trong quá

trình triển khai thực hiện, nhắc nhở, phê bình đối với các tập thể, cá nhân không

thực hiện đảm bảo đúng vai trò, trách nhiệm.

+ Bằng mọi phương án, tổ chức thực hiện, phân công các thành viên BCĐ

xã, nhân viên thu “đi từng ngõ, gõ từng nhà” thực hiện tuyên truyền, vận động thu

BHXH tự nguyện đảm bảo đạt chỉ tiêu được giao.

+ Giao chỉ tiêu và phân công nhiệm vụ tới từng cán bộ, thành viên BCĐ

trong công tác tuyên truyền, thuyết phục, vận động người thân tham gia BHXH tự

nguyện hoặc tham gia đóng BHXH tự nguyện cho người thân.

+ Tăng cường, chủ động phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, Hội Liên hiệp

phụ nữ huyện, Bưu điện huyện tổ chức các cuộc Hội nghị, ra quân tuyên truyền về

chính sách BHXH tự nguyện tại xã, thị trấn, tại các thôn, tổ dân phố (theo kế hoạch

BHXH huyện đã xây dựng, ít nhất mỗi xã, thị trấn tổ chức 02 buổi Hội nghị hoặc

ra quân trên toàn địa bàn xã). Đối với Hội nghị: cử đại diện lãnh đạo xã, thị trấn

tham dự và chỉ đạo tại Hội nghị để tạo niềm tin cho người dân khi tham gia; Đối

với ra quân thực hiện theo phương pháp: tổ chức ra quân trên toàn địa bàn xã, thị

trấn, phân công các nhóm phụ trách và trực tiếp đi tuyên truyền tại các thôn, tổ dân

phố với thành phần gồm: 01 đồng chí thành viên BCĐ xã, thị trấn, 01 đồng chí bí

thư (trưởng thôn, TDP, chi hội trưởng), 01 đồng chí chuyên viên BHXH huyện

hoặc Bưu điện huyện (tỉnh).

- Tiếp tục chỉ đạo đài truyền thanh xã, thị trấn, thôn, tổ dân phố tăng cường

phát nội dung tuyên truyền về BHXH tự nguyện trên hệ thống truyền thanh của xã,

thôn để người dân nắm được, trong tháng 5/2024 thời lượng mỗi ngày 02 lần.

2. Bưu điện huyện (Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT)

- Quyết liệt trong công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, kiểm điểm kết quả

thực hiện so với chỉ tiêu giao đối với cán bộ nhân viên Bưu điện, cộng tác viên thu.

- Tổ chức thực hiện tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường phố khung

từ 5-7h sáng, 17-19h chiều với nội dung bài tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu.

3. Thành viên BCĐ thực hiện chính sách huyện

Thành viên BCĐ huyện phụ trách các xã, thị trấn theo dõi, bám sát đôn đốc

xã, thị trấn được giao phụ trách, phối hợp với nhiệm vụ chuyên môn chỉ đạo theo

ngành dọc, hàng tuần nắm bắt kết quả vận động BHXH tự nguyện trên địa bàn.

Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo huyện, Bưu điện huyện, Đảng ủy,

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy, UBND huyện;

- Như trên;

- LĐVP, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T16:16:29+0700

		2024-04-25T08:00:50+0700

		2024-04-25T08:01:17+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-25T08:01:55+0700